
   

 

 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

1 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

 

ICAS FRANCOLISE 
SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° 

Via Roma, 3 – 81050 S. Andrea del Pizzone - Tel. 0823/884410 - COD.MECC. CEIC819004 
E-mail: ceic819004@istruzione.it  - PEC: ceic819004@pec.istruzione.it -Sito web:  www.icasfrancolise.edu.it 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori.  

Azione 1 – Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi- Next Generation EU 

Identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19168.  CUP: G74D23000380006 

Titolo progetto - “Ambienti e Aule Aumentate” 

          

All’Albo online 

Al Sito Web d’Istituto - sezione PNRR 

All’Amministrazione Trasparente  

sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

Agli Atti della scuola 

 

Decreto di conferimento di n° 2 incarichi individuali alle Figure di Sistema dell’innovazione digitale, 
per il ruolo di Componente Gruppo di Progetto, relativamente al PNRR “Azione 1: Next generation 
classrooms Ambienti di apprendimento innovativi” CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-19168, 

Titolo Progetto “Ambienti e Aule Aumentate”, CUP: G74D23000380006.              

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento    
               concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
                fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO     il Decreto Interministeriale 129/2018, recante “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione  
               amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio  
               2015, n. 107»; 
VISTO    il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

mailto:ceic819004@istruzione.it
mailto:ceic819004@pec.istruzione.it
http://www.icasfrancolise.it/




   

 

 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

2 

 

 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 
«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio  

               2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza»;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO  l’atto di concessione prot. m_pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE.U.0040271 del 17.03.2023, rilasciato in 
Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico Dott.ssa  Zannini Giuseppina e dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR NEXT GENERATION CLASSROOMS, Dott.ssa Simona 
Montesarchio, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa. 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022, che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 
progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività 
tecnico-operative strettamente  finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target 
e milestone.” 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022, che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 
6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 
monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo 
alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate 
a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i 
costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 
degli interventi”; 



   

 

 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

3 

 

 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 

2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
VISTA      la delibera del Consiglio di Istituto n 65 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni  
                scolastici 2022-2025; 
VISTA     la delibera del Consiglio di Istituto n. 72 del 26/01/2023 di approvazione del programma annuale dell’esercizio  
                finanziario 2023; 
VISTO  il Codice identificativo del Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19168; 
RICHIAMATA la delibera n. 81 del 23/03/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
RICHIAMATO il verbale n. 7 del Collegio dei docenti di adozione del progetto con delibera n° 75 del 17/05/2023;  
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio del 22/03/2023 prot. n. 1276; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 83 del verbale n.10 della seduta del 23 marzo 2023 di acquisizione in 

bilancio  dell’importo complessivo relativo all’intervento M4C1I3.2-2022-961-P-19168, Titolo progetto - “AULE 
 E AMBIENTI AUMENTATI” riferito al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
 RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  nido alle Università 
Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori. 
Azione 1 – Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi- Next Generation EU; 

VISTE le delibere del Consiglio d'Istituto n. 95 e 96 del verbale n.11 della seduta del 17 maggio 2023 di approvazione 
dei criteri di valutazione per le figure di sistema e per il personale ATA;  

RITENUTO di poter conferire l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei  
              target e milestone” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra con emanazione di avviso pubblico; 
VISTO     l’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi alle figure interne - Gruppo PNRR Esperto Progettazione  
               architettonica e Esperto Consulente pedagogico. Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19168.  CUP:  
               G74D23000380006. Titolo progetto - “Ambienti e Aule Aumentate”. Prot. 2634 pubblicato in data 

 07/07/2023; 
CONSIDERATO che alla data del 14/07/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle candidature,  sono 

pervenute n. 1 candidatura da parte del personale interno all’Istituzione per la figura di Esperto Progettazione  
               Architettonica n.1 candidatura da parte del personale interno all’Istituzione per la figura Esperto Consulente  
                Pedagogico; 
VISTO     il decreto di nomina, Prot. 2634 pubblicato in data 07/07/2023, della Commissione incaricata della valutazione 

delle domande di partecipazione pervenute per l’avviso di selezione per il conferimento di incarichi alle figure 
interne - Gruppo PNRR Esperto Progettazione architettonica e Esperto Consulente pedagogico. Identificativo 
progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19168. CUP: G74D23000380006. Titolo progetto - “Ambienti e Aule 
Aumentate”;  

VISTO    il verbale di comparazione delle candidature del personale docente per il conferimento di incarichi                       
              individuali alle figure interne del Gruppo di Progetto PNRR, in qualità di Esperto Progettazione    
              architettonica e di Esperto Consulente pedagogico, Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19168.  
              CUP: G74D23000380006. Titolo progetto - “Ambienti e Aule Aumentate”; 
VISTO    il decreto di pubblicazione della Graduatoria provvisoria, Prot. N.2750 del 01.08.2023; 
CONSIDERATO che nei termini previsti dall’Avviso non sono pervenuti ricorsi o reclami da parte degli interessati; 
VISTO    il decreto di pubblicazione della Graduatoria definitiva, Prot. N.2791 del 11.08.2023; 
VISTO    che nella graduatoria definitiva risultano le seguenti figure di sistema dell’Istituto: 

1) Prof. ANTIMO DI RUBBA, progettista architettonico e del setting d’aula 

2) Prof. MICHELE DI RUBBA, consulente pedagogico 

VISTE le dichiarazioni rese dai docenti sopraindicati, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relative alla insussistenza   

           di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi e le disponibilità degli stessi a ricoprire  

           l’incarico; 

CONSIDERATO che le figure di sistema risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula       

           con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico;  



   

 

 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

4 

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- la formale presa d’atto dei lavori del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto, nonché della Commissione 
giudicatrice, incaricata della valutazione delle domande di partecipazione pervenute per l’avviso di selezione 
per il conferimento di incarichi alle figure interne - Gruppo PNRR Esperto Progettazione architettonica e 
Esperto Consulente pedagogico. Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19168. CUP: 
G74D23000380006. Titolo progetto - “Ambienti e Aule Aumentate”;  

  - di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

 Decreto; 

- di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Componente del Gruppo di Progetto ai seguenti candidati: 

1) Prof. ANTIMO DI RUBBA, nato a Caserta (CE) il 02/06/1979, C.F. DRBNTM79H02B963Q (progettista 
architettonico e del setting d’aula) per un importo pari a € [novecentocinquantadue/12], (euro 

[952/12), inteso quale importo lordo stato; 
2) Prof. MICHELE DI RUBBA, nato a Lucerna (EE) il 27/09/1966, C.F. DRBMHL66P27Z133M (consulente 

pedagogico) per un importo pari a € [novecentocinquantadue/12], (euro [952/12), inteso quale 
importo lordo stato 

 - di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;  
- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione “Bandi    
                di gara e contratti” della Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Atti delle  
                amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, ai sensi della  
                normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
           

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

             Prof.ssa Giuseppina Zannini (*) 
 

 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 


		2023-08-23T19:03:55+0200
	ZNNGPP61A63D708T




